ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Nº 56/2024

SEROPÉDICA/RJ, 29 de outubro de 2024.

ATA DA 64ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e dez minutos,
estiveram presentes em Reunião Ordinária Virtual os conselheiros Hugo Lopes de Oliveira (Presidente),
Andréa Sani Braga da Silva (Vice-Presidente), Irenilva Silva de Souza Cardoso e Edison Rosa Alves Junior
para tratarem da seguinte pauta: 1) Proc. 00585.1.1-2024. Minuta de atualização do Manual e Mapeamento e
Pagamentos Empenhados. Versão 1.1; 2) Proc. 00567.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Edison
Rosa Alves Junior; 3) Proc. 00622.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Marcos Vinicius Cipriano de
Oliveira; 4) Proc. 00623.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Pedro Felipe Rodrigues Moura; 5) Proc.
00617.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Thaysa Maia dos Santos; 6) Proc. 00629.1.6-2024.
Prestação de Contas de Diária - Ana Karine Ramalho dos Santos Moura; 7) Proc. 00615.1.6-2024. Prestação
de Contas de Diária - Gemison da Silva Peçanha; 8) Proc. 00648.1.6-2024. Prestação de Contas de Ajuda de
Custo - Sergio Luiz da Conceição Assis; 9) Proc. 00644.1.6-2024. Prestação de Contas de Ajuda de Custo -
Brendha Mirella SIlva Diniz Figueiredo; 10) Proc. 00625.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Hugo
Lopes de Oliveira; 11) Proc. 00096.1.1-2024. Relatório Mensal do Comitê de Ética Pública - Setembro 2024;
12) Proc. 00620.1.1-2024. Minuta de Atualização do manual e Mapeamento de Credenciamento das
Instituições Financeiras. Versão 1.1; 13) Proc. 00210.1.1-2024. Parecer Mensal do Comitê de Investimentos -
agosto de 2024; 14) Proc. 00627.1.1-2024. Minuta de Manual e Mapeamento de Auditoria na Folha de
Pagamento. Versão 1.0; 15) Proc. 00071.1.1-2024. Prestação de Contas do Cartão Corporativo. Setembro de
2024 e 16) Proc.00287.1.1-2024 – Proposta Orçamentária – Exercício 2025. 1) O Presidente apresenta Proc.
00585.1.1-2024. Minuta de atualização do Manual e Mapeamento e Pagamentos Empenhados. Versão 1.1.
O Processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os
Conselheiros aprovam por unanimidade o Proc. 00585.1.1-2024. Minuta de atualização do Manual e
Mapeamento e Pagamentos Empenhados. Versão 1.1. 2) O Presidente apresenta em bloco os processos
Proc. 00567.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Edison Rosa Alves Junior; Proc. 00622.1.6-2024.
Prestação de Contas de Diária - Marcos Vinicius Cipriano de Oliveira; Proc. 00623.1.6-2024. Prestação de
Contas de Diária - Pedro Felipe Rodrigues Moura; Proc. 00617.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária -
Thaysa Maia dos Santos; Proc. 00629.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Ana Karine Ramalho dos
Santos Moura; Proc. 00615.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Gemison da Silva Peçanha; Proc.
00648.1.6-2024. Prestação de Contas de Ajuda de Custo - Sergio Luiz da Conceição Assis; Proc. 00644.1.6-
2024. Prestação de Contas de Ajuda de Custo - Brendha Mirella SIlva Diniz Figueiredo; Proc. 00625.1.6-
2024. Prestação de Contas de Diária - Hugo Lopes de Oliveira. Os processos são colocados em discussão.
Não havendo quem queira discutir, são colocados em votação. Os Conselheiros aprovam por unanimidade
em bloco os processos Proc. 00567.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Edison Rosa Alves Junior;
Proc. 00622.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Marcos Vinicius Cipriano de Oliveira; Proc. 00623.1.6-
2024. Prestação de Contas de Diária - Pedro Felipe Rodrigues Moura; Proc. 00617.1.6-2024. Prestação de
Contas de Diária - Thaysa Maia dos Santos; Proc. 00629.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Ana
Karine Ramalho dos Santos Moura; Proc. 00615.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Gemison da Silva
Peçanha; Proc. 00648.1.6-2024. Prestação de Contas de Ajuda de Custo - Sergio Luiz da Conceição Assis;
Proc. 00644.1.6-2024. Prestação de Contas de Ajuda de Custo - Brendha Mirella SIlva Diniz Figueiredo; Proc.
00625.1.6-2024. Prestação de Contas de Diária - Hugo Lopes de Oliveira. 11) O Presidente apresenta o Proc.
00096.1.1-2024. Relatório Mensal do Comitê de Ética Pública - Setembro 2024 apenas para conhecimento
dos conselheiros. 12) O Presidente apresenta o Proc. 00620.1.1-2024. Minuta de Atualização do manual e

ID: 4F7.6EA, CELSO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR(29/10/2024 13:11:20) Palavras:1.224
Cód. Autenticidade: 13X3.2X11.520E.A21W.4142 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
1

/ 3

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(4
):

 C
P

F
:0

78
.1

6*
.*

*7
-*

7
C

P
F

:0
19

.7
0*

.*
*7

-*
4

C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:0
77

.8
4*

.*
*7

-*
9

Mapeamento de Credenciamento das Instituições Financeiras. Versão 1.1 e explica que se trata apenas de
uma atualização do manual para incluir no final do trâmite a passagem do processo de credenciamento pela
Gerência Previdenciária para que neste setor a instituição financeira seja cadastrada no Cadprev. O
Processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os
Conselheiros aprovam por unanimidade o Proc. 00620.1.1-2024. Minuta de Atualização do manual e
Mapeamento de Credenciamento das Instituições Financeiras. Versão 1.1. 13) O Presidente apresenta o
Proc. 00210.1.1-2024. Parecer Mensal do Comitê de Investimentos - agosto de 2024. O Processo é colocado
em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os Conselheiros aprovam por
unanimidade o Proc. 00210.1.1-2024. Parecer Mensal do Comitê de Investimentos - agosto de 2024. 14) O
Presidente apresenta o Proc. 00627.1.1-2024. Minuta de Manual e Mapeamento de Auditoria na Folha de
Pagamento. Versão 1.0 e explica que, em virtude do prazo prescricional de cinco anos dos atos da
Administração Pública, o SEROPREVI resolveu auditar os processos de aposentadoria e pensão do último
quinquênio. Neste trabalho, percebeu-se que muitos erros foram cometidos não nos processos em si, mas
nos lançamentos na folha de pagamento, após a concessão. Segundo o Presidente, constatou-se que muitos
aposentados e pensionistas recebem a mais e a menos e que foram cometidos erros na aplicação de
reajustes. Por isso, salienta o Presidente, fez-se necessária uma auditoria na folha de pagamento do Instituto.
Ele ressalta que a auditoria não se presta a discutir a concessão do benefício, mas sim verificar se o que está
sendo pago a cada beneficiário está de acordo com o que cada um deve receber diante dos reajustes já
concedidos ao longo do tempo, tentando evitar pagamentos a maior e a menor. O Presidente observa que na
maioria dos casos auditados até o momento os beneficiários estão recebendo valor maior do que o devido
por erros de lançamento na folha de pagamento. A conselheira Irenilva pergunta sobre a forma como é feita a
comunicação ao aposentado ou pensionista da possibilidade de vir a ter o valor indevido excluído do seu
benefício. O Presidente explica que para a auditoria de cada processo é instaurado um processo
administrativo, no qual consta o parecer da Controladoria Autárquica sobre os lançamentos na folha de
pagamento e o esclarecimento detalhado das incorreções. Além disso, antes de qualquer decisão referente
ao benefício, o aposentado ou pensionista é intimado para que tome ciência e exerça de forma ampla o seu
direito ao contraditório e à ampla defesa. O Processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira
discutir, é colocado em votação. Os Conselheiros aprovam por unanimidade o Proc. 00627.1.1-2024. Minuta
de Manual e Mapeamento de Auditoria na Folha de Pagamento. Versão 1.0. 15) O Presidente apresenta o
Proc. 00071.1.1-2024. Prestação de Contas do Cartão Corporativo. Setembro de 2024. O Processo é
colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os Conselheiros
aprovam por unanimidade o Proc. 00071.1.1-2024. Prestação de Contas do Cartão Corporativo. Setembro de
2024. 16) O Presidente apresenta o Proc.00287.1.1-2024 – Proposta Orçamentária – Exercício 2025.
Setembro de 2024. O Processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em
votação. Os Conselheiros aprovam por unanimidade o Proc.00287.1.1-2024 – Proposta Orçamentária –
Exercício 2025. Nada mais a tratar, o Presidente encerra a reunião às onze horas e vinte e oito minutos,
sendo a ata lavrada e assinada pelos presentes.

ID: 4F7.6EA, CELSO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR(29/10/2024 13:11:20) Palavras:1.224
Cód. Autenticidade: 13X3.2X11.520E.A21W.4142 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
2

/ 3

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(4
):

 C
P

F
:0

78
.1

6*
.*

*7
-*

7
C

P
F

:0
19

.7
0*

.*
*7

-*
4

C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:0
77

.8
4*

.*
*7

-*
9

ID: 4F7.6EA, CELSO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR(29/10/2024 13:11:20) Palavras:1.224
Cód. Autenticidade: 13X3.2X11.520E.A21W.4142 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
3

/ 3

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(4
):

 C
P

F
:0

78
.1

6*
.*

*7
-*

7
C

P
F

:0
19

.7
0*

.*
*7

-*
4

C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:0
77

.8
4*

.*
*7

-*
9

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA